
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SDD)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PROS)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SDD) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL para análise de mérito da Proposta de Emenda 

Constitucional nº 009/2013, que altera o art. 26, XI, da Constituição do Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, XVI, do Regimento Interno da Assembleia 

Legislativa (Resolução nº 046, de 14 de dezembro de 1990), 

 

TORNA PÚBLICO, nos termos do art. 93, §2º, do mesmo Diploma Legal, que as Reuniões 

Ordinárias desta Comissão, compostas pelos membros abaixo relacionados, nomeados pelo Ato nº 

004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de 27 de setembro de 2013, realizar-se-ão, 

semanalmente, às quintas-feiras, 9 horas, na Sala das Comissões Permanentes da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte.  

 

TITULARES     SUPLENTES 

 

Deputado FÁBIO DANTAS (PCdoB) Pres.   Deputado VIVALDO COSTA (PROS) 

Deputado GUSTAVO CARVALHO (PROS) Vice   Deputado TOMBA FARIAS (PSB)  

Deputado NÉLTER QUEIROZ (PMDB)   Deputado WALTER ALVES (PMDB)  

Deputado RAIMUNDO FERNANDES (PROS)   Deputado ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 

Deputado AGNELO ALVES (PDT)   Deputado EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Comissão Especial de mérito da Proposta de Emenda 

Constitucional nº 009/13, que altera o art. 26, XI, da Constituição do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de outubro de 2013.  

 

 

 
Deputado FÁBIO DANTAS 

Presidente 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 0013/2013 
PROCESSO Nº 2003/2013 

 
 
 
 

Ofício n.º 852/2013-GP/TJRN 

Natal/RN, 09 de outubro de 2013 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

Deputado RICARDO MOTTA 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

  Senhor Presidente, 

 

  Cumprimentando-o, encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 96, 

inciso II, alínea "b", da Constituição Federal e dos artigos 46 e 72. inciso VI, alínea "e", da 

Constituição Estadual, para exame dessa Augusta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei 

Complementar, cuja minuta foi aprovada, à unanimidade, pelo Tribunal Pleno desta Corte de Justiça 

em Sessão realizada no dia 02 de outubro do corrente ano, e que dispõe sobre a revogação da 

Gratificação de Técnico de Nível Superior dos servidores do Poder Judiciário. 

 

  A revogação ora proposta permitirá ao Poder Judiciário os ajustes 

necessários em sua política de pessoal para, proximamente, permitir a realização de concursos 

públicos necessários ao preenchimento dos quase mil cargos vagos em seu Quadro de Pessoal, o que 

tem criado enormes dificuldades para a boa realização dos serviços judiciais, principalmente nas 

comarcas do interior do Estado. 

 

  Ao par dessa preocupação de Cunho administrativo, no sentido de encontrar 

mecanismos que possibilitem dotar o Poder Judiciário dos recursos humanos para o desempenho das 

atividades constitucionalmente previstas, o projeto de lei ora elevado à análise do Poder 

Legislativo preserva o ato jurídico perfeito, o direito adquirido, a coisa julgada e a 

irredutibilidade de vencimentos dos servidores que atualmente percebem a gratificação a ser 

revogada, o que é constitucionalmente assegurado a esses servidores, e que continuarão a ser 

pagos nos moldes das leis revogadas. 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

7 
 

  Prestados esses esclarecimentos, e confiante na rápida aprovação da matéria 

ora submetida à apreciação da Assembleia Legislativa, renovo a Vossa Excelência e a seus pares 

votos de respeito e de consideração. 

 

 

  Atenciosamente, 

 

  

Desembargador ADERSON SILVINO 
Presidente do TJ/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

 

 

Revoga a gratificação instituída pelo 

art. 3º da Lei nº 6.373, de 22 de janeiro 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

 

 

  A GOVERNADORA DO ESTADO: FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa 

aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

  Art. 1° Fica expressamente revogada a gratificação instituída pelo art. 3º 

da Lei n° 6.373 de 22 de janeiro de 1993 e alterada pelos arts. 5º da Lei 6.570, de 27 de janeiro 

de 1994 e 2º da Lei nº 6.719 de 07 de dezembro de 1994, restando assegurada, aos atuais 

servidores, a percepção da gratificação, nos moldes das leis revogadas, recebidas em decorrência 

das situações jurídicas já constituídas, por força do direito adquirido e da coisa julgada. 

 

  Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal ___ de____________ de 2013,____ 

da Independência e _____ da República. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, pelas onze horas, no Plenário 

“Deputado Clóvis Motta”, Palácio “José Augusto”, Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do 

Norte, sob a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados HERMANO MORAIS e GUSTAVO 

FERNANDES, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados GUSTAVO FERNANDES e 

WALTER ALVES, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores Deputados AGNELO ALVES, FÁBIO DANTAS, 

GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO FERNANDES, HERMANO MORAIS, JOSÉ DIAS, KELPS LIMA, MÁRCIA 

MAIA, RAIMUNDO FERNANDES, WALTER ALVES, ausentes Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO 

JÁCOME, EZEQUIEL FERREIRA(ausência justificada), FERNANDO MINEIRO, GEORGE SOARES, GESANE MARINHO, 

GUSTAVO CARVALHO, JOSÉ ADÉCIO, LEONARDO NOGUEIRA(ausência justificada), LARISSA ROSADO(ausência 

justificada), NÉLTER QUEIROZ, RICARDO MOTTA(ausência justificada),  TOMBA FARIAS e VIVALDO 

COSTA(ausência justificada), havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da 

Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: dois Projetos de Lei do 

Deputado GILSON MOURA, que institui diretrizes para a capacitação de profissionais de educação 

para o atendimento às demandas que ultrapassem o currículo pedagógico formal das disciplinas e dá 

outras providências; e que dispõe e assegura matrícula para o aluno portador de deficiência 

locomotora nas Escolas Municipal ou Estadual mais próxima de sua residência; dois Requerimentos 

do Deputado GILSON MOURA, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração e instalação 

de um poço tubular no Sítio Arara, em Luís Gomes; e encaminhando à família do senhor Felipe 

Francisco de Moura, voto de pesar pelo seu falecimento; dois Requerimentos do Deputado GEORGE 

SOARES, propondo ao Instituto de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente(IDEMA) a liberação das 

licenças ambientais para reabertura e funcionamento dos clubes Itans, Iate Clube, APUC, Clube dos 

Caminhoneiros e Pelicano, em Caicó; e encaminhando moção de congratulações ao Deputado Federal 

João Maia, pela luta e conquista das obras do Contorno Rodoviário de Caicó; dois Requerimentos da 

Deputada LARISSA ROSADO, solicitando à Secretaria de Infraestrutura agilidade na conclusão das 

obras da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte(UERN) em Natal, Mossoró e Caicó; e 

explicações sobre a paralisação das obras de construção da Escola Técnica do Governo, em Mossoró; 

quatro Requerimentos do Deputado WALTER ALVES, solicitando às Secretarias: de Defesa Social, o 

aumento do efetivo e melhorias nos equipamentos dos policiais do Município de Angicos; e de 

Saúde, urgência na aquisição de uma ambulância para o Hospital Regional de Angicos; propondo ao 

Departamento de Estradas e Rodagens(DER), uma operação tapa-buracos na RN-118, entre Ipanguaçu e 

Pendências; e sugerindo a realização de Audiência Pública, para debater sobre o Porto de Natal: 

Estrutura, Logística de Importação e Exportação; quatro Requerimentos do Deputado HERMANO MORAIS, 

solicitando à Secretaria de Defesa Social, o aumento do número de viaturas policiais em Caicó; 

propondo ao Departamento Nacional de Obras Contra Secas(DNOCS), a perfuração de poço tubular no 

Sítio Xique-xique, em Carnaúba dos Dantas; e à Fundação José augusto, a reforma da Casa da 

Cultura em Parelhas; e sugerindo a realização de Audiência Pública, por meio do Centro de Estudos 

e Debates, no dia vinte e quatro de outubro, às quatorze horas e trinta minutos, para debater 

sobre o desabastecimento de água nos Municípios do Rio Grande do Norte; cinco Requerimentos do 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando às Secretarias: de Infraestrutura, a construção de trinta 

casas populares em Serra do Mel; e uma quadra poliesportiva na Comunidade de Arrimo, em Janduís; 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

10 
 

e de Defesa Social, a reabertura do Posto Policial do Bairro Abolição III, em Mossoró; urgência 

na aquisição de viaturas policiais para os Municípios de Baraúna e Governador Dix-sept Rosado; 

seis Requerimentos da Deputada MÁRCIA MAIA, solicitando às Secretarias: de Assistência Social, a 

regularidade na distribuição do leite em Cruzeta; de Educação, agilidade na conclusão das obras 

de reforma da Escola Estadual Professor Leomar Batista de Araújo, em Serra Negra do Norte; de 

Defesa Social, a reforma e ampliação da Delegacia de Policia de Cruzeta; e a instalação de uma 

Delegacia da Criança e do Adolescente na Cidade de Caicó; de Recursos Hídricos, a perfuração e 

instalação de poços tubulares nas Zonas Rurais dos Municípios de Serra Negra do Norte e de 

Parelhas; sete Requerimentos do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, solicitando às Secretarias: de 

Recursos Hídricos, o desassoreamento do Açude  Mamão, em Equador; e agilidade nas providência 

para o funcionamento do sistema adutor de Carnaúba dos Dantas; de Defesa Social, o aumento do 

efetivo policial  e a recuperação geral da Delegacia de Cruzeta; de Saúde, a celebração de 

convênio com os Municípios de Florânia e Tenente Laurentino Cruz, para viabilizar exames de alta 

complexidade; e informações a respeito da implantação da Central de Regulação de Caicó; e a 

implantação de uma Central de Regulação em Currais Novos; e propondo à Companhia de Águas e 

Esgotos do Rio Grande do Norte(CAERN), a manutenção do sistema de distribuição de água Ouro 

Branco; nove Requerimentos do Deputado VIVALDO COSTA, solicitando às Secretarias: de Saúde, uma 

ambulância para o Município de São Fernando; de Defesa Social, uma viatura do tipo Ranger, para o 

destacamento policial de Parelhas; de Infraestrutura, a construção de uma Ponte sobre o Rio Barra 

Nova, em Caicó; e a construção de uma passagem molhada na Comunidade Umarizeiro, em São Fernando; 

de Educação, a restauração e limpeza das Escolas Estaduais Senador Dinarte Mariz, Zuza Januário e 

Antônio Aladim, em Caicó; propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER), a estadualização 

e imediata recuperação da estrada que liga o Município de Parelhas aos Distritos de Santo 

Antônio, Boa Vista e Juazeiro; e sugerindo ao Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural 

do Rio Grande do Norte(Emater/RN), a reforma e ampliação da sede do escritório da instituição em 

São Fernando; Ofícios: nºs 329 e 330/2013-COPE/DIGER-EMATER, comunicando a celebração de 

Convênios com a APASA, em Angicos; e a ACOSC, em Lajes. Havendo ORADORES INSCRITOS, com a 

palavra o Deputado HERMANO MORAIS deu ciência ao Plenário acerca das ações da Assembleia 

Itinerante em Caicó, com a realização de Sessão Solene de Instalação e entrega de Comendas, a 

Sessão Ordinária na qual foram debatidos os problemas que afligem a Região em decorrência do 

longo período de estiagem e a Audiência Pública em que foi discutida a implantação do Pró-sertão. 

Ressaltou também os serviços prestados pela Assembleia Cidadã e a programação da Assembleia 

Cultural. Concluindo, o Orador registrou sua participação no I Encontro de Gestores da 

Assistência Social, uma iniciativa da Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte(FEMURN), 

Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar nem matérias a deliberar. 

Facultada a palavra às LIDERANÇAS e às Comunicações PARLAMENTARES, não houve 

pronunciamentos. Nada mais havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão anunciando que 

compareceram  Senhores Parlamentares convocando Outra Ordinária, para terça-feira, à hora 

Regimental. A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier Freire, Analista 

Legislativo, matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos 

Senhores Presidente e Secretários.   

Presidente 

 

1º Secretário                  2º Secretário 

Ata lida na Sessão Ordinária do dia:  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATO Nº 1015, de 2013 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 1530/2013, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER ao Deputado FERNANDO MINEIRO ajuda de custo no valor de R$ 

1,205,88 (um mil duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar do Encontro 

das Frentes Parlamentares Ambientalistas das Assembleias Estaduais, na Assembleia Legislativa da 

Bahia, no dia 10 a 11 de outubro na cidade de Salvador/BH, de acordo com o art. 52 da Resolução 

nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução 

nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 

2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 09 de outubro de 2013.  

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice –Presidente 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário- 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3065           ANO XXIV        QUINTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATO Nº 1016, de 2013 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 1532/2013, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER ao Deputado ANTÔNIO JÁCOME ajuda de custo no valor de R$ 

2.009,89 (dois mil e nove reais e oitenta centavos) para participar do Congresso de 

Ultrassonografia como membro da Comissão de Saúde desta Casa Legislativa, no dia 23 a 25 de 

outubro na cidade de São Paulo/SP, de acordo com o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de 

dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 

de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 09 de outubro de 2013.  

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice –Presidente 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário- 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 


